一、总体情况 —— ——

方大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

43

 其中： 1.资金 万元 391.1

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 资产收益扶贫

   1.2 产业发展脱贫项目个数 个 1

   1.3 产业发展脱贫项目投入金额 万元 300

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 3

   4.2 资助贫困学生人数 人 2

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金

额
万元 18

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 2

   9.2.投入金额 万元 10.1

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

公司将持续履行精准扶贫的社会责任，并根据经营发展情况，不定期捐款。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 6 号--上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

公司在装修装饰行业已取得的资质如下：

序号 资质名称 有效期

1 建筑幕墙工程设计专项甲级 至2020年4月16日

方大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

44

2 建筑幕墙工程专业承包壹级 至2021年2月3日

3 建筑装修装饰工程专业承包贰级 至2021年3月4日

4 钢结构工程专业承包贰级 至2021年3月4日

5 建筑机电安装工程专业承包叁级 至2021年3月4日

6 城市及道路照明工程专业承包叁级 至2021年3月4日

报告期内，公司的安全管理工作运行良好，重视并提高生产、安装一线员工安全意识和应急处理的能力，加强安全生

产工作的标准化，排查出主要的安全风险因素，形成安全管理工作的作业指导书，用于指导和落实安全管理的要求。报告期

内，公司没有发生重大安全事故。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

方大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 33,156,973 4.20%   16,592,095 -48,331,826 -31,739,731 1,417,242 0.12%

2、国有法人持股 6,438,356 0.82%   3,219,178 -9,657,534 -6,438,356

3、其他内资持股 26,718,617 3.39%   13,372,917 -38,674,292 -25,301,375 1,417,242 0.12%

   境内自然人持股 972,042 0.12%   499,630 -54,430 445,200 1,417,242 0.12%

二、无限售条件股份 755,937,863 95.80%   377,955,323 48,331,826 426,287,149
1,182,225

,012
99.88%

1、人民币普通股 419,986,675 53.22%   209,979,729 48,331,826 258,311,555
678,298,2

30
57.31%

2、境内上市的外资股 335,951,188 42.57%   167,975,594  167,975,594
503,926,7

82
42.57%

三、股份总数 789,094,836 100.00%   394,547,418 0 394,547,418
1,183,642

,254
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年5月17日，公司实施完成了2016年度利润分配方案：以公司2016年12月31日总股本789,094,836股为基数，向全体股

东每10股派发现金红利3.50元（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增5股，不送红股。

2、公司2016年度利润分配方案实施完毕，2015年度非公开发行有限售条件的A股数量由32,184,931股增加至48,277,396股。

2017年8月7日，前述有限售条件的股份限售期满解除限售上市流通。

3、公司原董事王胜国先生于2017年4月11日任期届满离任，截至报告期末已离任后满半年，其所持有公司A股54,430股高管

锁定股解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司《关于2016年度利润分配的议案》于2017年3月17日、2017年4月11日，分别经公司第七届董事会第二十六次会议、

2016年年度股东大会审议通过。

2、公司经中国证券监督管理委员会《关于核准方大集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]825号）核

准，完成了非公开发行A股股票32,184,931股，于2016年8月1日在深圳证券交易所上市。2017年5月17日，公司2016年度利润

分配方案实施完毕，非公开发行有限售条件的A股数量由32,184,931股增加至48,277,396股，2017年8月7日前述有限售条件的

方大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

46

股份限售期满解除限售上市流通。

3、公司《关于董事会换届选举的议案》于2017年3月17日、2017年4月11日，分别经公司第七届董事会第二十六次会议、2016

年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2017年5月17日，公司已完成2016年度利润分配方案，总股本已由789,094,836股增至1,183,642,254股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2016 年

2017 年
变更前 变更后

每股收益（全面摊薄） 0.91 0.60 0.97

稀释每股收益（全面摊薄） 0.91 0.60 0.97

每股净资产（全面摊薄） 3.00  2.00  2.74

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限售股

数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

第一创业证券－国信证券

－共盈大岩量化定增集合

资产管理计划

6,438,356 9,657,534 3,219,178 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

平安大华基金－平安银行

－国海证券股份有限公司
4,041,098 6,061,647 2,020,549 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

国机财务有限责任公司 3,219,178 4,828,767 1,609,589 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

常州投资集团有限公司 3,219,178 4,828,767 1,609,589 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

富国资产－招商证券－富

国资产－长泰定增对冲 2

号资产管理计划

3,219,178 4,828,767 1,609,589 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

昆仑健康保险股份有限公

司－万能保险产品
3,212,329 4,818,494 1,606,165 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

平安大华基金－平安银行

－平安大华安赢汇富 80 号

资产管理计划

958,904 1,438,356 479,452 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

方大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

47

财通基金-光大银行-财通

基金-复华定增 2 号资产管

理计划

794,520 1,191,780 397,260 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

平安大华基金－平安银行

－深圳平安大华汇通财富

管理有限公司

684,931 1,027,396 342,465 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

财通基金-工商银行-北京

亦庄国际投资发展有限公

司

561,644 842,466 280,822 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

财通基金-光大银行-财通

基金-复华定增 6 号资产管

理计划

561,644 842,466 280,822 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

财通基金-工商银行-富春

定增宝利 1 号资产管理计

划

561,644 842,466 280,822 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

财通基金-工商银行-富春

定增宝利 5 号资产管理计

划

561,644 842,466 280,822 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

财通基金-工商银行-富春

定增宝利 15 号资产管理计

划

561,644 842,466 280,822 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

其他参与非公开发行股份

限售股东小计
3,589,039 5,383,558 1,794,519 0 非公开发行限售 2017 年 8 月 7 日

熊建明 944,828 0 472,414 1,417,242 高管限售股
每年持股数量

25%解除限售

王胜国 27,214 54,430 27,216 0 高管离任
2017 年 11 月 10

日

合计 33,156,973 48,331,826 16,592,095 1,417,242 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、2017年5月17日，公司实施完成了2016年度利润分配方案：以公司2016年12月31日总股本789,094,836股为基数，向全体股

东每10股派发现金红利3.50元（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增5股，不送红股。权益分派完成后公司总股本

由789,094,836股增至1,183,642,254股。

方大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

48

2、公司2016年度利润分配方案实施完毕，2015年度非公开发行有限售条件的A股数量由32,184,931股增加至48,277,396股。

2017年8月7日，前述有限售条件的股份限售期满解除限售上市流通。

3、公司原董事王胜国先生于2017年4月11日任期届满离任，截至报告期末已离任后满半年，其所持有公司A股54,430股高管

锁定股解除限售。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
58,540

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

63,651